
ORIGINALE

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

132 seduta
del

08-09-2020

OGGETTO
Assegnazione contributo straordinario per riavvio dell'anno scolastico 2020-2021
delle scuole Materne e Primarie, private e parificate - Bilancio dell'esercizio 2020 per
emergenza epidemica Covid-19. Provvedimento di indirizzo.

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di settembre alle ore 16:00, la Giunta Comunale si è
riunita nella Sala delle Adunanze del Comune di Preganziol nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento
di Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 luglio 2020:

Galeano Paolo SINDACO Presente

Mestriner Stefano VICESINDACO Presente

Bovo Riccardo ASSESSORE Presente

Stocco Elena ASSESSORE Presente

Di Lisi Fabio ASSESSORE Presente

Errico Susanna ASSESSORE Presente

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che alle tre Scuole per l’Infanzia parrocchiali, private e parificate (Scuola Materna del capoluogo
"Monsignor Romanello", Scuola Materna di Santrovaso "Papa Giovanni XXIII", Scuola Materna di Sambughè
"Maria Immacolata") e alla Scuola Primaria privata e parificata dell’Istituto delle Suore Francescane ("Santa
Maria delle Grazie" di Preganziol) presenti nel territorio comunale, viene riconosciuto, nell’ottica di
sostegno alle famiglie, il ruolo di servizio di pubblica utilità, in quanto la loro dislocazione territoriale
consente di coprire le richieste di inserimento dei bambini nel sistema scolastico, e di responsabilità
educativa;

Richiamata la L.R. 13.04.2001, n. 11 e ss.mm. e ii. la quale definisce “le competenze dei Comuni per il
funzionamento delle scuole materne non statali” e precisamente l’art. 138 bis recante: “ … spetta anche ai
Comuni il potere di concedere, con i propri fondi di bilancio, contributi per il funzionamento delle scuole
materne non statali”;

Evidenziato che in questo periodo particolarissimo che il Paese sta attraversando, a seguito dell’epidemia
da Covid-19, ciò che sarà fondamentale nel quadro delle ricadute sociali dell’emergenza epidemiologica
sarà la definizione dei provvedimenti da parte dell’Istituto Superiore di Sanità e dunque del Ministero della
Salute in vista della riapertura delle scuole.

Considerato che l’obiettivo generale è di riaprire nelle migliori condizioni possibili tutte le scuole a
settembre, confermando che la riapertura deve essere praticabile e sostenibile sia sul piano organizzativo,
che su quello gestionale ed economico, per la copertura degli incomprimibili costi aggiuntivi che saranno
determinati dalle necessarie, imprescindibili misure di sicurezza sanitaria;

Riconosciuta la delicatezza e complessità della situazione finanziaria delle scuole private e parificate,
aggravata dall'incertezza sugli scenari futuri dovuta agli effetti del Covid-19, si evidenzia l’urgenza di fornire
un sostegno economico da parte dell’Amministrazione, mediante l’erogazione di un contributo
straordinario, al fine di far fronte nell’immediato alle spese conseguenti alla ripresa delle attività educative
e scolastiche;

Dato atto che in tale contesto l’Amministrazione comunale ha già provveduto:

ad anticipare, con atto di Giunta comunale n. 101 del 14.07.2020, la liquidazione del contributo-
ordinario, Bilancio 2020, riferito alle convenzioni approvate tra Comune e scuole per l’Infanzia
parrocchiali, private e parificate e quello rivolto alla scuola Primaria privata e parificata “Santa Maria
delle Grazie”, di Preganziol;
a stanziare, con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 21.07 2020, ad oggetto “Verifica degli-
equilibri generali di bilancio e variazione di assestamento generale” le somme da destinare, quale
contributo straordinario, alle scuole per l’Infanzia e Primaria, private e parificate;

Ritenuto di somministrare la somma destinata al contributo straordinario già prevista nel Bilancio 2020, a
sostegno delle spese di gestione sostenute e da sostenere dalle stesse, nell’importo di seguito indicato:

- Scuola Materna parrocchiale capoluogo "Monsignor Romanello": €  6.500,00
- Scuola Materna parrocchiale Santrovaso "Papa Giovanni XXIII": €  6.000,00
- Scuola Materna parrocchiale Sambughè "Maria Immacolata": € 3.500,00
- Scuola Primaria privata e parificata Istituto Suore Francescane “Santa Maria delle Grazie” € 3.500,00;

Atteso che la complessiva somma, pari ad € 19.500,00, relativa al contributo straordinario da concedere,
trova ora disponibilità: nell’importo di € 16.000,00, al Capitolo n. 2822/0, “Contributi a scuole materne
private” e nell’importo di € 3.500,00, al capitolo n. 3010/0, “Contributi a scuole elementari”, del Bilancio
pluriennale 2020/2020, esercizio finanziario 2020;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e quello sulla regolarità contabile resi,
rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e dal Ragioniere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;
DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 08-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Con l'assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla
conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio on line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla
Giunta Comunale;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli

DELIBERA

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente1.
provvedimento;

di concedere, alle sotto elencate Scuole private e parificate, un contributo straordinario per l'anno2.
2020, a sostegno delle spese di gestione sostenute e da sostenere dalle stesse, nell’importo di seguito
indicato:
- Scuola Materna parrocchiale capoluogo "Monsignor Romanello": € 6.500,00
- Scuola Materna parrocchiale Santrovaso "Papa Giovanni XXIII": € 6.000,00
- Scuola Materna parrocchiale Sambughè "Maria Immacolata": € 3.500,00
- Scuola Primaria Ist. Suore Francescane “Santa Maria delle Grazie” di Preganziol: € 3.500,00

di dare atto che le risorse economiche per la concessione del contributo di che trattasi sono iscritte:3.
- nell’importo di € 16.000,00, al Capitolo n. 2822/0, “Contributi a scuole materne private”,
- nell’importo di € 3.500,00, al Capitolo n. 3010/0, “Contributi a scuole elementari”,
del Bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio finanziario 2020 ed il loro utilizzo avverrà sulla base di
specifica determinazione del Responsabile del Settore VI;

di demandare al Responsabile del Settore VI la redazione del conseguente atto di impegno e4.
liquidazione del contributo assegnato con la presente deliberazione;

di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della presente5.
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dando atto
che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di adozione di
apposite norme regolamentari.

Con separata votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza di corretta programmazione dei1.
procedimenti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 – del D.Lgs. 18.08.200,
n. 267

Responsabile del Procedimento: Grespan Maurizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 08-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore VI rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 08-09-20

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
Grespan Maurizio

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 08-09-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 08-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol


